[image: image1.png]

	          ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
          MUNICÍPIO DE TEUTÔNIA

PROJETO DE LEI Nº 187/2024
Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial no valor de R$ 36.176,46 (trinta e seis mil centos e setenta e seis reais e quarenta e seis centavos), e dá outras providências.
Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 36.176,46 (trinta e seis mil centos e setenta e seis reais e quarenta e seis centavos), sob as seguintes dotações orçamentárias:

07. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

07.01. FUNDO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO.

12.365.0041.1021 - CONST. E AMPL. DE ESCOLAS MUNICIPAIS.

3.4.4.90.93.00.00.00.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES – 798 ........................... R$ 10.000,00

09. SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE.

09.02. FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE.

17.541.0063.1019 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.

3.4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - 952 ..... R$ 26.176,46

TOTAL DO CRÉDITO ADICIONAL ............................................................................... R$ 36.176,46

Art. 2º Servirá de recurso para a cobertura do presente Crédito Adicional Especial, as seguintes fontes de recurso:

I-REDUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

07. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

07.01. FUNDO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO.

12.361.0047.1021 - CONST. E AMPL. DE ESCOLAS MUNICIPAIS.

3.4.4.90.51.00.00.00.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES – 709 ........................................... R$ 10.000,00

09. SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE.

09.02. FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE.

18.542.0010.2003 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA.

3.3.3.90.47.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES TRIB E CONTRIBUTIVAS - 928 ................... R$ 3.420,50

III-SUPERÁVIT FINANCEIRO

SUPERÁVIT EXERCÍCIO ANTERIOR DO RECURSO 1200 - FR 753 RECURSOS PROVENIENTES DE TAXAS, CONTRIBUIÇÕES E PREÇOS PÚBLICOS ................ R$ 22.755,96

TOTAL DAS FONTES DE RECURSOS .......................................................................... R$ 36.176,46

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Teutônia, 18 de novembro de 2024.

Celso Aloísio Forneck

Prefeito Municipal
PROJETO DE LEI Nº 187/2024
MENSAGEM JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e Senhora Vereadora,

Ao cumprimentá-los cordialmente, encaminhamos à apreciação e deliberação de Vossas Excelências a presente proposição, cujo objeto é a abertura de um Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 36.176,46 (trinta e seis mil centos e setenta e seis reais e quarenta e seis centavos).
A abertura de Crédito Adicional Especial consiste numa inclusão orçamentária de créditos orçamentários não previstos anteriormente na LOA, destinados às seguintes Secretarias:

- na Secretaria Municipal de Educação para realocação de despesa orçamentária.

- na Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente a abertura do crédito adicional especial justifica-se para dar início a um estudo de demarcação dos recursos hídricos do Município de Teutônia, com a finalidade de um planejamento urbano mais consciente, facilitando a regularização de lotes e o desenvolvimento de infraestrutura em consonância com as necessidades ambientais.

Na expectativa da aprovação, subscrevo-me.

Celso Aloísio Forneck

Prefeito Municipal

[image: image1.png]